
104 年公務人員特種考試警察人員、一般警察人員考試及 104 年特種考試交通事業鐵

路人員、退除役軍人轉任公務人員考試試題 
等別：員級鐵路人員考試 
類科別：機檢工程、電力工程、電子工程 
科目：基本電學 
一、參考圖一，試求： 

由電壓源供給的功率。 
I1、I2及 I3為何？ 

R 2及 R3。 
R 1及 R2所消耗的功率。 

驗證電路系統各負載消耗的功率等於電壓源供給的功率。 

 
【擬答】 

一、 

 
 WEIP TT 3003100 =×==  

 A
R

E
I 5.0

200
100

1
1 ===  

A
E

P
I 2

100
2003

3 ===  

AIIII T 5.0312 =−−=  

 Ω=== 200
5.0

100

2
2 I

E
R  

Ω=== 50
2

100

3
3 I

E
R  

 WEIPR 505.010011 =×==  

WEIPR 505.010022 =×==  

 TRR PWPPP ==++=++ 3002005050321  

二、參考圖二，試求： 
除去外接電阻 RL的戴維寧等效電路。 
除去外接電阻 RL的諾頓等效電路。 
利用的諾頓等效電路驗證所得的戴維寧等效電路。 

 
【擬答】 
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則戴維寧等效電路： 
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則諾頓等效電路： 
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三、請回答下列問題： 
電容量為 20 μ F 的電容器電流為 30mA 連續充電 20 秒，求電容器所儲存能量。 

2 個電容器的電容量分別為 2 μ F、6 μ F，串聯接於 100 伏特電源上，求每個電容器的電荷。 
【擬答】 
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四、圖三電壓源 °∠= 0100VE ，試求電流 I？ 

 
【擬答】 
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五、參考圖四，試求： 

電路系統的平均功率(PT)、視在功率(ST)、虛功率(QR)與功率因子(PF)。 
電流 IS。 
流經個別負載(load)1、2、3 的電流及它們的阻抗 R、XL與 XC。(假設它們都是串聯) 

 
【擬答】 
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